Sed reuertamur rursus ad eruditos Valētinos, siquidē nescio quis me ardor animi, & occulti amoris flama iam dudu considerantem viūt, quantū scilicet illud decus fuerit, quam rarum & incredibile, & ante annos multos post vnu illum Aragoniæ ex stirpe regia virum, Hispanis nostris inauditum; qui patro, & aucto relicto regno, inter monachos priuatus vitam agere decreuerit: Quod felicissimus his temporib. illustrissimus vir Frāscus Borgius, Dux Gandiensis, fecit: qui diuinis incēsus, & inflammatu tardis, repudiato amplissimo patrimonio in Societatem Religiosorum nominis IESV, gloriose quidem, ac sapienter illatus est. Quæ quia me vehementer terrent, & magis, ac magis contemplante attoritum, suspensumq; reddunt, potuisse virum illustrē, publicis functū honorib. florente opibus, potentia eminentē, generosis liberis austū, suis charum, gratū alienis, & fluctib. secularibus emergere.

Franc. Bor. & à domina voluptate respirare; non sane ausus fuero, tantum virtutis & diuini amoris documentum tenuitat; stylī mei cōmittere. Illam tamen nobilitatē, quam ex laude optimorum Dux, in regno Valentino Societatis IESV professoratus Gene. caput est Borgianæ ditionis, per celebre collegium edificauit, salarioq; constituit artū, & linguarum professoribus præter quotidianos illos sumptus, quos alēdis Religiosis nominis ratiō. IESV, plene cumulatoq; facit. Libru præterea de Christiana pietate, & seipsum cognoscēdo cōposuit, qui nunquā erat à manib. nostris, meo consilio deponendus tam est vndiq; cœlesti philosophia, & spiritu diuino refertus. Quod si Plinius, historicus Naturæ, Ciceronis officia ad verbū iuuēb. edisci iubet, & Hesiodū Græci pueris primū interpretabantur, a quo Plinius in cū eloquentia, viuendi quoq; præcepta mutuarētur; nos Cōmentarioſ illos non quotidie sumernus in manus? vnde sanctitas, religio, pietas, neq; insulsa, neq; imperite proficiuntur.

Cic. Officia ad verbū ediscēda ait. Hesiodū. Plinius in prefat. Nat. Histor. Non hæc dico, priuato ulli affectui inseruēs, (historiā enim, non fabulas conscribimus) sed admiratus profecto patere etiā Eloquentiæ locū inter sacras, & pias literas; quā nō v̄sus, aut exercitatio villa scholarū attulit, sed inflamata mens calesti igit, & calore diuini furoris agitata, fudit interdū eos facūdiaz riulos, quos nunquā Ciceronis & Quintiliani præcepta dedissent. Talis mihi videtur Franciscus Borgius, & illorū pleriq; qui spiritu magis, quam arte se exercuerunt: qui cū sine artificio vlio dicendi scripsissent, aliquid tamen maius, & potētius ipsa arte, boni, & acuti lectors inueniant. Ventū enim iam est ad ea tēpora, quum non tam præclarū est scire Latine, quam turpe, nescire; siquidem hæc persuasio paucis ab

Optimi pri-
ma etatis in-
formatores
deligandi.

Hadrianus
v. Caroliv.
præceptor.

Io. Mart. Si-
licus Philip-
pi præceptor.

hinc annis magno, ac singulati numinis beneficio, Hispanorum animos artissime tenuit, ut multi etiam viri nobiles arbitrati sint, nunquam se veram nobilitatem esse adepturos, quæ in virtute, admirabilique sapientia studio consistit, nisi plus attigissent eruditionis, quaqua prima illa puerili institutione fuissent imbuti.

I. CONIMBRICENSES. ACADEMIA.

Hoc prudenti & diuino consilio, Ieantes Serenissimus Lusitanæ Rex, qui mihi omni primus honoris, & maiestatis gratia, fuerat nominandus, in decus nobilissimæ gentis, & utilitatem studiorum, inter viatrice lauros, quas ex Africa quot die reportat, his temporib. Conimbricæ fecit. Hic nobili constructa Academia, doctissimos vnde cunq; præceptores, amplissimis conditionib. euocando curauit, quorū illustri, preclaræq; nominis fama, non Lusitanos modo intra suum regnum cōtineret, sed exteris, scilicetissimæq; nationes, tanquam in refertissimum rerum omnium mercatum, ad sua vissimas epulas inuitaret. vnu inter plurima, quæ singulari Regis prudentia instituta sunt, quod me sape cogitantem plurimum recreat, veteri Scuolæ exemplo fieri audio, neminem ad Ius ciuale audiendum admitti, qui non sit prius in Dialectica tempore aliquo versatus. Hic mihi licebat quam plurimos Lusitanæ viros doctos oratione mea celebrate, qui præter cæteras artes pulcherrimas, quas sunt consecuti, hac etiam dicendi laude delectantur.

In his est Hieronymus Osorius, qui de Gloria, & de Ciuali, & Christiana nobilitate nobilissimos libros suauis simul, & artificiosa verborum structura citra versum conscripsit. Sono & numero orationis leniter demulcerat aures, vt hac vna posset singulari virtute cū Lactatio, & Christophoro Longolio, & quo quis alio Ciceroniano non iniuria certare. At istotela tam quādā differendi ratione, & copia sic est vñus, vt non ad voluptatē autiū, quæ summa est, sicuti ego æstimo, in hoc auctore, sed ad iudiciorum certamen scripsisse videatur.

Sequitur è vestigio Bartholomæus Pinus Portodomæus, qui longe abest ab his ornamenti, & deliciis orationis: propter ingenium tamen, & artes liberales, quib. est institutus, & illud suum commentandi genus, quo librum Quintilianii sene difficilem enarravit, philosophis, & eloquentiæ studiosis non improbandus: Quod si omnes viros doctos nominatim persequi vellem, quū tam multi quotidie in Hispania se proferant, & ostentent, nullū sane effet oratio mea habitura modum: nam & copia narrante obrueret; &, q; tertius fore pertimesco, pudor cohiberet viuentium laudes, & honor alienæ virtutis moueret inuidiā, quæ solum pertinaci silentio sanari possunt. Sed nunquam hæc religio me ab hoc conatu repellit, quin celebritatem incredibilem, & gloriam Academia Complutensis fere immensam memorie posteritatis sempiterno præconio consignem.